TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO
Por este Termo de Concessão de Uso de Veículo, que a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 39.217.831/0001-55, com sede à Praça Abaeté Cordeiro, nº 16, Centro, Varre-Sai/RJ neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. SILVESTRE JOSÉ GORINI, portador do CPF n.º , residente e domiciliado, neste município, faz com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI – APAE, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n.° 02.171.263/0001-99, sediada à Rua Felicíssimo Faria Salgado, nº 0037 / Centro, Varre-Sai - RJ, neste ato representada por sua presidente, Sra. FILOMENA SILVIA NUNES FIGUEIRA, residente e domiciliada nesta cidade, tem certo e ajustado, o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: O MUNICÍPIO adquiriu um ônibus adaptado (novo) através de emenda parlamentar, Convênio nº 817666-15, modelo 2P2NM10, ano/mod 18/19, diesel, chassi nº 9532M62PXKR902384, nº motor 36589077, cor branca, placa LRJ4D74, RENAVAM 01169347280, CRLV - 2018 nº 014368843955,  adaptado para 02 (dois) cadeirantes, sem reserva de domínio e sem alienação fiduciária.
CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo presente termo o MUNICÍPIO concede à APAE de Varre-Sai, o uso do veículo descrito na Cláusula Primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA: A concessão do direito de uso será a titulo gratuito, com vencimento em 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogada por interesse das partes quantas vezes forem necessárias.

CLÁSULA QUARTA: A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, sob pena de resolução imediata da presente concessão, compromete-se a cumprir as seguintes condições resolutórias:
§ 1º : Será de inteira responsabilidade da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, as despesas com abastecimento de combustível, óleo e lubrificantes.

§ 2º: Será de inteira responsabilidade da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, a manutenção total do mesmo, incluindo sua limpeza interna e externa.

§ 3º: Será de inteira responsabilidade da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI:

I - contratação do motorista;

II - verificação da aptidão do mesmo para conduzir o veículo e transportar os usuários;

III – a incumbência de todas as despesas relacionadas ao condutor do veículo, inclusive trabalhistas e previdenciárias;

IV – a responsabilização por eventuais acidentes ou qualquer fato advindo da condução do veículo;
V – a assunção intergral das despesas oriundas da regularização do veículo, tais como Licenciamento Anual, Seguro DPVAT, dentre outras despesas que se fizerem indispensáveis à regular utilização do veículo objeto de cessão;

VI – Será de inteira responsabilidade da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, o pagamento de multas advindas da utilização do veículo;
CLÁUSULA QUINTA: O Município Cedente faz a cessão do veículo em perfeitas condições, vistoriado, emplacado e adesivado, conforme pactuado em reunião com a diretora da Instituição.
CLÁUSULA SEXTA: O Município Cedente arcou com todo o processo de emplacamento e vistorias, incluindo documentações e autenticações junto ao Cartório de Registro e postos do DETRAN, encontrando-se o mesmo em perfeitas condições de utilização.
CLAUSULA SÉTIMA: A partir da vigência da presente a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, responderá por todos os encargos, despesas e responsabilidades civis, criminais, administrativas, tributárias e previdenciárias que venham a incidir sobre o veículo.

CLÁUSULA OITAVA: Fica autorizado o MUNICÍPIO a examinar ou vistoriar o veículo cedido, quando este entender conveniente.
CLAUSULA NONA: A Prefeitura Municipal de Varre-Sai, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação poderá, mediante requerimento da entidade beneficiária, sujeito a análise dos critérios de oportunidade e conveniência, arcar com as despesas de revisões dentro da regularidade ou quando necessárias, desde que essas sejam feitas em oficinas autorizadas/especializadas e dentro do prazo determinados pelas montadoras e/ou órgãos competentes, respeitando-se as formas de contratação/pagamento, pregões, registros de preço e leis que regem os atos da Prefeitura e Secretarias vinculadas.
§ único: A direção da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXECEPCIONAIS DE VARRE-SAI, se compromete a comunicar por ofício à Secretaria de Assistência, Trabalho e Habitação com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, quando da necessidade de realização do descrito acima.

CLÁUSULA DÉCIMA: A parte que der causa e/ou ferir qualquer cláusula desta cessão, originando Ação Judicial, será responsável por todas as despesas processuais e honorários advocatícios.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Fica eleito o Foro da Comarca de Natividade/RJ, para dirimir dúvidas oriundas desta concessão.
E assim, certo e ajustados, firmam as partes esta cessão de uso de veículo automotivo, em três vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, que a tudo assistiram e presenciaram, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Varre-Sai, RJ, 17 de Dezembro de 2018.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
Prefeito Municipal
FILOMENA SILVIA NUNES FIGUEIRA
Presidente da APAE
TESTEMUNHAS:
1) Nome: __________________________________________
  CPF: _____________________
 2) Nome: ___________________________________________

       CPF: ______________________